
 

1 
 

Programi i Konferencës së 19të i Shoqatës Pediatrike Shqiptare 

 
 

 
 
 
 
 

 

PROGRAMI 

 
*Draft* 

 
 
 
 

KONFERENCA 19TË KOMBËTARE E 

SHOQATËS PEDIATRIKE SHQIPTARE 

 
 
 
 

8-9 Nëntor 2024, 
HOTEL ROGNER TIRANA  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

2 
 

Programi i Konferencës së 19të i Shoqatës Pediatrike Shqiptare 

E Premte, 8 NENTOR 

 

7.30–8.30 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

8.30–9.00 Ceremonia e hapjes 

 
 
9.00-10.00 SESIONI I PARË 
 
 

9.00-9.15 KRIZA E ASTMES, WHEEZING DHE ASTMA PARASHKOLLORE. 
 Sonila Boriçi 
  

9.15-9.30 
KARAKTERISTIKAT EPIDEMIOLOGJIKE TE INFLUENCES TE FEMIJET E 
PARAQITUR NE URGJENCEN PEDIATRIKE TE QSUNT. 

 Laureta sadedini 
  

9.30-9.45 ANOMALITË E ARTERIEVE KORONARE – RAST PAS RASTI. 
 Ramush Bejiqi 
  

9.45-10.00 
THE PREVENTION AND MANAGEMENT OF BUTTON BATTERIES INGESTION IN 
CHILDREN. 

 Smaranda Diaconescu 
  

10.00-10.15 
RENDESIA E VAKSINIMIT NDAJ VIRUSEVE RESPIRATORE TEK FEMIJET DHE 
GRATE SHTATZENA. 

 Silva Bino 
  

10.15-10.30 
PROBLEMET E VAKSINIMIT NE SHQIPERI. HEZITIMET, ROLI I MJEKUT 
PEDIATER. 

 Rovena Çeliku 

10.30-10.45 
NGA DIAGNOZA TEK TRAJTIMI I SËMUNDJES TUBERKULARE NË FËMIJË: 10 
VITE EKSPERIENCË NË SHËRBIMIN E PNEUMOLOGJISË PEDIATRIKE. 

 Irena Kasmi 
  

10.45-11.00 
ORIENTIMI DIAGNOSTIK I MUKOPOLISAHARIDOZAVE- PERVOJA E 
SHERBIMIT TONE.  

 Gladiola Hoxha 
  

 
RAPORTI I MONOCITEVE DHE LEUKOCITEVE ME LIMFOCITET NE PACIENTET 
E HOSPITALIZUAR ME BRONKIOLIT NGA RSV. 

 Anita Pollozhani 
  

11.00-11.10 PYETJE DHE DISKUTIME 
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 11.10-11.30 PUSHIM KAFE 

 

11.00- 13.00   SESIONI I DYTË 
 
 

11.30-11.50 THE  METABOLIC   PEDIATRIC  SYNDROME  AND  SYNDEMIA 
 Salvatore Vendemmia 

 

PËRDORIMI I MIRË I ANTIBIOTERAPISË NË PEDIATRI. SFIDA DHE 
PERSPEKTIVA 
VALBONA SELIMAJ KONTONI 
 

11.50-12.10 YOU NEVER  WILL FORGET  FIRST YOUR  MICROBIOTA. 
 Vassilios Fanos 
  

12.10-12.30 THE   FAST   TRACK. 
 Domenico Perri 
  

12.30-12-.50 Bronchiolitis. Un update 
 Ilaria pezone 
  

 
TË DHËNA EPIDEMIOLOGJIKE, KLINIKA, TË DHËNAT LABORATORIKE DHE 
NDJEKJA E FËMIJËVE ME MONONUKLEOZË INFEKTIVE GJATË VITIT 2022-2023 
NË SHËRBIMIN E PEDIATRISË INFEKTIVE. 

 Raida Petrela 
  
  
  

12.50-13.00 PYETJE DHE DISKUTIME 
13.00-14.00 DREKA 

  
 

 

14.00- 16.30   SESIONI I TRETË 
 
 

14.30-14.45 SHFAQJA E AGRESIVITETIT DHE NXITESIT E TIJ TE FEMIJET E MOSHES 3-6 VJEC.  
 Alberta Shkembi 
  

14.45-15.00 
ÇRREGULLIMET NË TË NGRËNË NË FËMIJËT ME AUTISM DHE NDIKIMI I 
NUTRICIONIT NË KËTË ÇRRREGULLIM. 

 Migena Kika 
  

15.15-15.30 MORTALITETI TEK FEMIJET ME EPILEPSI “SUDEP”. 
 Artan Haruni 
  

15.30-15.45 MATJA E METALEVE TE RENDA NE FEMIJET ME AUTIZEM: A KA DOBI? 
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 Sonila Tomori 
  

15.45-16.00 FEMIJET DHE FAMILJA NE RASTIN E DIAGNOZAVE MALINJE FEMINORE.  
 Gentjana Cekani 
  

16.00-16.15 
GENETIC TESTING IN ALBANIAN PATIENTS: A COMPARATIVE ANALYSIS OF 
GENETIC TEST RESULTS. 

 Mirela Tabaku 
  

16.15-16.30 THE COMORBIDITY OF EPILEPSY IN AUTISM SPECTRUM DISORDERS. 
 Aferdita Tako 
  

16.30-16.40 PYETJE DHE DISKUTIME 
16.40-17.00 PUSHIM, KAFE 

 

 

16.30- 18.00   SESIONI I KATERT 
 

17.00-17.15 SINDROMA ALAGILLE: SFIDA NË DIAGNOSTIKIM DHE MJEKIM. 
 Ermira Dervishi 
  

17.15-17.30 NDIKIMI I SËMUNDJEVE INFLAMATORE TË ZORRËVE TE FËMIJËT. 
 Vlora Ismaili-Jaha 
  

17.30-17.45 
VLERESIMI DHE TRAJTIMI I KOAGULOPATISE TE INDUKTUAR NE SEPSISIN E 
RENDE. REVIEW E LITERATURES.   

 Inva Gjeta 
  

17.45-18.00 ANTITRUPA CITOPLAZMATIK ANTI NEUTROFIL (ANCA)- VASKULIT SHOCERUS. 
 Lidvana Spahiu 
  

18.00-18.10 PYETJE DHE DISKUTIME 
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E Shtunë, 9 NETOR 
 
 

8.30- 10.30   SESIONI I V 
 
 

8.30-8.45 BRAIN TUMOURS IN YOUNG CHILDREN, OUR EXPERIENCE. 
 Artur Xhumari 
  

8.45-9.00 
RADIOTHERAPY TREATMENT OF PEDIATRIC TUMORS - EXPERIENCE OF OUR 
UNIQUE CENTER IN ALBANIA WITH ADVANCED 3DCRT, IMRT AND VMAT 
TECHNIQUES. 

 Orges Spahiu 
  

9.00-9.15 MENTAL HEALTH IN CHILDREN WITH NEOPLASIA. 
 Anila Godo 

  

9.15-9.30 
INCREASING CHILDHOOD CANCER SURVIVAL GLOBALLY: AN INTRODUCTION TO 
ST. JUDE GLOBAL. 

 Anna Sonkin 
  

9.30-10.00 WHAT CAN SIOPE BRING TO ALBANIA? 
 Samira Essiaf 
  

10.00-10.15 
NOTHING ABOUT US WITHOUT US”- THE IMPORTANCE OF PARENTS AND 
PATIENT’S INVOLVEMENT IN NATIONAL ADVOCACY AND POLICY ACTIVITIES. 

 Anita Kienesberger 
  

10.15-10.30 
MENAXHIMI I CRREGULLIMEVE PSIKOLOGJIKE TEK PACIENTET ME 
HEMOGLOBINOPATI. 

 Manika Kreka 
  

10.30-10.40 PYETJE DHE DISKUTIME 
10.40-11.00 PUSHIM, KAFE 

 
 

11.00- 13.30   SESIONI I VI 
 
 

11.00-11.15 KOMPLIKACIONET E MASTOIDIT AKUT NE MOSHAT PEDIATRIKE. 
 Feride IMERAJ 
  

11.15-11.30 The pediatric syndemic syndrome 
 Prof. Salvatore Vendemia 
  

11.30-11.45 ELASTOGRAFIA RISI SFIDUESE NE PATOLOGJITE PEDIATRIKE. 
 Blerina Saraci / Qirinxhi 
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11.45-12.00 SFIDAT E DIAGNOSTIKIMIT TE MORBUS BEHCET TE PACIENTET TANE. 

 Arbnore Batalli Kepuska 
  

 
NJE VESHTRIM MBI SITUATEN AKTUALE TE INFEKSIONEVE GASTRO-
INTESTINALE NE PEDIATRINE E PERGJITHSHME. 

 Elda Skenderi 
  

12.00-12.15 
PREZANTIMI KLINIK I FEMIJEVE ME ENCEFALIT AUTOIMUN NMDAR DHE 
REAGIMI NDAJ TERAPISE. 

 Armand Shehu 
  

12.15-12.30 
TRAJTIMI  JO - KIRURGJIKAL I APPENDICITIS ACUTA NE KIRURGJINE 
PEDIATRIKE, QSUT .  

 Suela Çinari                                                                    
  

12.30-12.45 
KRITERET RADIOLOGJIKE NE DIAGNOSTIKIMIN DHE STADIFIKIMIN 
E  LIMFOMAVE TEK FEMIJET. 

 Marjeta Tanka 
12.45-13.00  

 PYETJE DHE DISKUTIME  

 
 

9.00- 12.30   SESIONI PARALEL NEONATOLOGJI 
 
 

9.00-9.15 
SEMUNDSHMERIA DHE VDEKSHMERIA TEK PRETERMI NE VARESI TE 
MOSHES  GESTACIONALE  (STUDIM KRAHASIMOR PER DY PERIUDHA 2019 VERSUS 
2023). 

 Alketa Hoxha 
  

9.15-9.30 
EVOLUTION and OUTCOME  OF  NEUROLOGICAL  DAMAGE  IN    PRETERM 
INFANTS. 

                                                                    Maria   Vendemmia 
  

9.30-9.45 
PRETERM NEURODEVELOPMENT FOLLOW UP: THE USE OF MRI VS CLINICAL 
OBSERVATION. 

 Tsekoura Effrossine 
  

9.45-10.00 
LATE PRETERM INFANTS: WEEK BY WEEK OUTCOMES OF MORBIDITY AND 
MORTALITY. 

 Georgios Mitsiakos 
  

10.00-10.15 
VLERESIMI DHE MENAXHIMI I RISKUT PER SEPSIS TE HERSHEM NEONATOR TEK 
FOSHNJAT >= 34 JAVE MOSHË SHTATZANIE. 

 Gentiana Gora-Koroveshi 
  

10.15-10.30 
EFFECT OF STEM CELL COLLECTION  ON DELIVERY ROOM AND POSTNATAL 
ADAPTION IN TERM AND LATE PRETERM INFANTS . (NDIKIMI I  MARRJES SE 
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QELIZAVE STAMINALE NE ADAPTIMIN POSTNATAL TE TE PORSALINDURIT). 
 Niketa Kolici  
  
  

10.30-10.40 PYETJE DHE DISKUTIME 
10.40-11.00 PUSHIM, KAFE 

  
  
  

11.00-11.15 
SHKAQET KRYESORE TE VDEKSHMERISE NEONATORE. STUDIM 5 VJECAR I 
KRYER PRANE SOUGJ "KOCO GLIOZHENI". 

 Sosjana Baja 

  

11.15-11.30 
VLERA PREDIKTIVE E BILIRUBINES SE KORDONIT UMBILIKAL PER 
HIPERBILIRUBINEMINE NEONATALE DHE NEVOJEN PER FOTOTERAPI NE 48 H E 
PARE TE JETES. 

 Besjana Dibra 

  

11.30-11.45 
RËNDËSIA E FAKTORËVE TË RREZIKUT PËR TRAJTIMIN E HERSHËM TË 

INFEKSIONIT NEONATAL. 

 Alma Nurçe 

  

11.45-12.00 
VDEKSHMËRIA E FOSHNJAVE TË LINDURA  PARAKOHE NËN 29 JAVË  MOSHË 
BARRE, NË NJE RTIN ME BURIME TE KUFIZUARA. 

 Evelina Kreko 

  

  

 PYETJE DHE DISKUTIME 

 
 
 
 
 

Seanca e posterave 
 
8 Nentor  ( nga ora 9,00 deri ne 18.oo) 
 


